
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 432  DEL  28/09/2023

Oggetto:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2020_147/L01 AVENTE AD OGGETTO IL 
SERVIZIO  DI  STAMPA  E  IMBUSTAMENTO  DELLA  CORRISPONDENZA  IN  USCITA  E 
GESTIONE  DELLA  CORRISPONDENZA  IN  ENTRATA  OCCORRENTE  ALL’ATS 
DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL 02.10.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria  ha  approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di 
Determinazioni da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area 
Amministrativa e Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in 
via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che con deliberazione n. 682 del 17.11.2022 è stato disposto di prorogare per il 
periodo  di  12  mesi  (dal  01/11/2022  al  31/10/2023),  salvo  recesso  anticipato  in  caso  di 
attivazione di convenzione da parte di ARIA, il contratto avente ad oggetto il servizio di stampa 
e imbustamento dei programmi di screening con l’impresa Graphicscalve S.p.A., per un importo 
di € 48.000,00, oltre IVA 22% pari a € 10.560,00, per un totale di € 58.560,00 IVA compresa,  
alle condizioni vigenti e precisamente: 

Tipologia lettera Descrizione Prezzo unitario 
oltre IVA 22%

€

1° invito 1 foglio full color fronte/retro + 1 depliant full color 0,0630

Sollecito 1 foglio b/n fronte/retro 0,0426

Esito negativo 1 foglio full color solo fronte 0,0446

Raccomandata 1 foglio b/n fronte/retro + cartolina 0,1926

PRESO ATTO  che  sul  portale  ARIA  è  stata  attivata  la  Convenzione  “ARIA_2020_147/L01” 
avente  ad  oggetto  il  servizio  di  stampa  e  imbustamento  della  corrispondenza  in  uscita  e 
gestione della corrispondenza in entrata, con scadenza fissata per il 17/03/2026;

CONSIDERATO  che  risulta  necessario  continuare  ad  assicurare  il  servizio  di  stampa  e 
imbustamento della corrispondenza in uscita e gestione della corrispondenza in entrata per il 
corretto espletamento dei programmi di screening, essenziale attività istituzionale dell’Agenzia;

DATO ATTO in particolare che è stato  attivato il  Lotto  1,  avente ad oggetto il  servizio  di 
stampa  e  imbustamento  della  corrispondenza  in  uscita  e  gestione  della  corrispondenza  in 
entrata,  affidato  alla  ditta  Selecta  Industrial  Operations  Spa con  le  seguenti  condizioni 
economiche unitarie:

Pagina 2 di 6



NOME PRODOTTO

PREZZO 
(Confezionament
o acquistabile)

€

Avviso di ricevimento 0,015

Busta anonima 0,011

Busta con personalizzazione con logo dell'Ente in quadricromia 0,012

Buste preaffrancate e premarcate in bianco/nero 0,011

NOME PRODOTTO PREZZO 
(Confezionament
o acquistabile)

€

Copia elettronica delle comunicazioni stampate 0,001

Disegno e configurazione nuovo modello bollettino 1,00

Fogli formato UNI A4 stampati in bianco/nero con bollettino postale 0,013

Fogli formato UNI A4 stampati in bianco/nero su di un solo fronte 0,013

Fogli formato UNI A4 stampati in bianco/nero su fronte/retro 0,013

Fogli formato UNI A4 stampati in quadricromia su di un solo fronte 0,014

Fogli formato UNI A4 stampati in quadricromia su fronte/retro 0,014

Gestione posta in ingresso tramite Casella Postale centralizzata 0,157

Gestione posta in ingresso tramite Fax 0,0367

Gestione posta in ingresso tramite posta elettronica 0,0367

Predisposizione modelli per la lettura automatica di marker 1,00

Predisposizione template statice e con metacampi comprensivo di prove 
di stampa e verifica compatibilità flusso prova

1,00

PRESO ATTO che ARIA ha messo a disposizione per ATS dell’Insubria un massimale di importo 
pari ad € 16.518,96 oltre IVA 22%;

EVIDENZIATO che il fabbisogno annuo del servizio stimato da ATS INSUBRIA ammonta a circa 
€ 48.0000,00 oltre IVA 22% e che il massimale messo a disposizione da parte di ARIA risulta 
insufficiente a garantire il periodo contrattuale della convenzione ovvero sino al 17/03/2026;

Pagina 3 di 6



PRESO ATTO che con nota a mezzo di posta elettronica, agli atti, ATS INSUBRIA ha evidenziato 
ad  ARIA  tale  problematica  richiedendo  se  possibile  una  revisione  del  budget/massimale 
assegnato;

RILEVATA comunque, allo stato attuale, la necessità di aderire alla Convenzione sulla base di 
quanto assegnato da ARIA SPA ad ATS INSUBRIA precisando, come già sopra evidenziato, che il 
fabbisogno stimato risulta però coperto per circa un anno;

VISTE:
- la Legge n. 296/2006 che, al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della 

legge n. 94/2012), stabilisce che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni 
caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali 
Regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non siano  operative  convenzioni  regionali,  le 
convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la D.G.R. n. XI / 7758 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2023”, che, nel disciplinare il 
sistema  degli  acquisti  delle  Aziende  Sanitarie,  conferma  quanto  già  previsto  in  tale 
materia dalla precedente D.G.R. n. XI/1046 del 17/12/2018 circa l’obbligo già previsto per 
le  Aziende  di  adesione  ai  contratti/convenzioni  stipulati  dall’Azienda  Regionale  per 
l’Innovazione e gli  Acquisti  e/o da Consip S.p.A. e precisa che solo in via residuale le 
stesse  dovranno  procedere  attraverso  forme di  acquisizione  aggregata  all’interno  dei 
consorzi/unioni formalizzate di acquisto ovvero, solo nel caso di impossibilità di procedere 
nelle modalità precedentemente descritte, attraverso iniziative di gara autonome;

VISTO  l’art  226 comma 2 del  D.Lgs  n.  36/2023 laddove  recita  ”...le  disposizioni  di  cui  al 
Decreto n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ...alle procedure e ai contratti per 
i  quali  i  bandi  o  avvisi  con  cui  si  indice  la  procedura  di  scelta  del  contraente  siano  stati  
pubblicati prima della data in cui il Codice acquista efficacia….”;

RITENUTO quindi, di:
- aderire alla convenzione “ARIA_2020_147/L01”,  stipulata da ARIA con l’impresa Selecta 

Industrial Operations Spa, per un importo stimato di  € 16.518,96 oltre IVA 22%, pari a  
€  3.634,17 per un totale di € 20.153,13;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  31,  c.  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  Responsabile  Unico  del  
Procedimento  (RUP),  il  Direttore  della  SC  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  –  
Economato, dott.ssa Paola Galli;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del  
Contratto (DEC), la Dott.ssa Annalisa Donadini, Direttore della SC Medicina Preventiva  
nelle Comunità, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura;

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  20.153,13 IVA 
compresa,  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di  aderire  alla  convenzione  “ARIA_2020_147/L01”,  stipulata  da  ARIA  con  l’impresa  
Selecta Industrial Operations Spa, per un importo stimato di € 16.518,96 oltre IVA 22%, 

Pagina 4 di 6



pari a € 3.634,17 per un totale di € 20.153,13 IVA compresa CIG PADRE: 8430183715;  
CIG FIGLIO: Z233C8A8D8;

2. di  nominare, ai sensi  dell’art.  31, c. 3 del D.Lgs. n.  50/2016, Responsabile Unico del  
Procedimento (RUP), il Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato, 
Dott.ssa Paola Galli;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione del  
Contratto (DEC), la Dott.ssa Annalisa Donadini, Direttore della SC Medicina Preventiva  
nelle Comunità, che vigilerà sulla corretta esecuzione della fornitura

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 20.153,13 IVA 
compresa,  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente  
determinazione;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
Struttura: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO 
Centro di Costo: vari

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - 
ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2020_147/L01 AVENTE AD OGGETTO IL 
SERVIZIO  DI  STAMPA  E  IMBUSTAMENTO  DELLA  CORRISPONDENZA  IN  USCITA  E 
GESTIONE  DELLA  CORRISPONDENZA  IN  ENTRATA   OCCORRENTE  ALL’ATS 
DELL’INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n.  14070316  per € 3.664,20 (IVA inclusa)

al Conto Economico del bilancio 2024
conto n. 14070316 per € 16.488,93 (IVA inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese, 27/09/2023

                                                     per    IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)
      Dott.ssa Ursula Greco

Pagina 6 di 6


